Denilda Verdan de Melo e Silva, servidora 
efetiva do cargo de auxiliar de enferma-
gem, matrícula: 63819-1, referência: aux. 
de enfermagem (Lei 2.421/2023), lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde e fi-
xar os proventos proporcionais no valor 
de R$ 1.621,00 (mil, seiscentos e vinte 
e um reais), já incluso o complemento 
constitucional, conforme a média apura-
da, contida na planilha de cálculo folha nº 
68, processo administrativo do IPRES nº 
245/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

[...]

doria por Incapacidade Permanente a Isa 
Shirley Carvalho Paiva, servidora efetiva 
do cargo de agente de combate as en-
demias, matrícula: 69531-1, referência: 
agente de comb. as endemias, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde e fixar os 
proventos proporcionais no valor de R$ 
1.683,64 (mil, seiscentos e oitenta e três 
reais e sessenta e quatro centavos), con-
forme a média apurada, contida na plani-
lha de cálculo folha nº 64, processo admi-
nistrativo do IPRES nº 229/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.

[...]

tadoria por Incapacidade Permanente a 
Derli Ribeiro de Oliveira, servidora efetiva 
do cargo de auxiliar de serviços gerais, 
matrícula: 50121-1, referência: Funda-
mental A, nível: X, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde e fixar os proventos 
proporcionais no valor de R$ 1.621,00 
(mil, seiscentos e vinte um reais), já inclu-
so o complemento constitucional, confor-
me a média apurada, contida na planilha 
de cálculo folha nº 85, processo adminis-
trativo do IPRES nº 223/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

[...]

a Jaqueline de Souza Ferreira Oliveira, 
servidora efetiva do cargo de professor 
MG-1A, matrícula: 46361-1, Referência: 
30, nível:07, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia e fixar os proventos 
integrais no valor de R$ 6.012,74 (seis 
mil, doze reais e setenta e quatro centa-
vos) sendo: vencimento de R$ 4.311,68 
(quatro mil, trezentos e onze reais e ses-
senta e oito centavos) leis: 1081/2010 c/c 
1825/2019, acrescido do triênio no valor 
de R$ 1.293,50 (mil, duzentos e noventa 
e três reais e cinquenta centavos) equiva-
lente a 30%, leis 1081/2010 e Regência 
de classe de R$ 407,56 (quatrocentos e 
sete reais e cinquenta e seis centavos), 
percentual de 15%, lei 1864/2019, contido 
na planilha de cálculo folha nº113, confor-
me processo administrativo do IPRES nº 
230/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-

[...]

deia Fabio de Souza, servidora efetiva do 
cargo de merendeira, matrícula: 44431-1, 
Referência: educação apoio A, nível: XII, 
lotada na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia e fixar os proventos integrais no valor 
de R$ 2.107,30 (dois mil, cento e sete re-
ais e trinta centavos) sendo: vencimento 
de R$ 1.621,00 (mil, seiscentos e vinte 
um reais) lei: 1081/2010, acrescido do tri-
ênio no valor de R$ 486,30 (quatrocentos 
e oitenta e seis reais e trinta centavos) 
equivalente a 30%, lei: 1081/2010, conti-
do na planilha de cálculo folha nº81, con-
forme processo administrativo do IPRES 
nº 178/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.

[...]

sob o nº ***.690.357-**, em decorrência 
do falecimento da servidora Aposentada  
srª Nilmar Epaminondas da Silva, cargo 
de Técnico em contabilidade, matrícula: 
03441-1, referência: médio D, nível: XI e 
fixar os proventos proporcionais no valor 
de R$ 4.558,22 (quatro mil, quinhentos e 

cinquenta e oito reais e vinte e dois centa-
vos), sendo de direito a cota equivalente 
a 80% do valor do benefício do segurado, 
contido na planilha de cálculo folha nº 52, 
conforme o processo administrativo do 
IPRES nº 232/2025. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na